ỦY BAN NHÂN DÂN

   HUYỆN MỘ ĐỨC

  Số:           /UBND-NL

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Mộ Đức, ngày       tháng      năm 2022

V/v đăng ký nhu cầu thực

hiện chương trình trồng mới

một tỷ cây xanh giai đoạn

2022 - 2025 trên địa bàn

huyện Mộ Đức.

                       Kính gửi: Nhà máy lọc dầu Dung Quất, tỉnh Quảng Ngãi.

 Thực hiện Quyết định số 985/QĐ-UBND ngày 07/7/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt Kế hoạch trồng cây xanh trên địa bàn tỉnh để

triển khai thực hiện Đề án Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 của Thủ

tướng Chính phủ. Qua kiểm tra, rà soát nhu cầu của các địa phương và các cơ

quan, đơnvị trên địa bàn huyện; UBND huyện Mộ Đức đăng ký nhu cầu thực

hiện chương trình trồng mới một tỷ cây xanh giai đoạn 2022-2025, cụ thể như

sau:

 1. Nhu cầu trồng rừng tập trung giai đoạn 2022-2025

 a) Diện tích trồng rừng tập trung

 Trong giai đoạn 2022-2025 thực hiện việc trồng và chăm sóc 101 ha rừng,

tương ứng với số lượng 252.000 cây, trong đó:

 - Trồng và chăm sóc 85 ha rừng phòng hộ tại các xã ven biển: Đức Lợi,

Đức Thắng, Đức Chánh, Đức Minh, Đức Phong. Loại cây trồng Phi lao, với

số lượng 220.000 cây (kể cả trồng dặm).

 - Trồng và chăm sóc 16 ha rừng phòng hộ tại các xã: Đức Phú (14ha)

và Đức Lân (2ha); loại cây trồng: dầu, sao đen với số lượng 32.000 cây.

 b) Tiến độ thực hiện

 - Trong năm 2022: Thực hiện trồng 33 ha, trên địa bàn các xã: Đức

Phong, Đức Minh, Đức Lợi, Đức Chánh, Đức Thắng và Đức Phú (vùng ven biển

19 ha, đầu nguồn 14 ha).

 - Năm 2023: Thực hiện trồng 33 ha, trên địa bàn các xã: Đức Phong, Đức

Minh, Đức Lợi, Đức Chánh, Đức Thắng và Đức Lân (vùng ven biển 31 ha, đầu

nguồn 2 ha).

 - Năm 2024: Thực hiện trồng 23 ha, trên địa bàn các xã: Đức Phong, Đức

Lợi, Đức Chánh và Đức Thắng (vùng ven biển).

 - Năm 2025: Thực hiện trồng 12 ha, trên địa bàn các xã: Đức Phong, Đức

Lợi, Đức Thắng (vùng ven biển).

 * Biểu tiến độ thực hiện từng năm:

 Stt Xã
Năm

2022

Năm

2023

Năm

2024

Năm

2025
2022-2025

Đơn vị

thực hiện

1 Đức Phong 4 10 8 5 27
UBND xã

 Đức Phong

2

2 Đức Minh 7 6     13
UBND xã

Đức Minh

3 Đức Lợi 2 2 2 2 8
UBND xã

Đức Lợi

4 Đức Chánh 3 7 7   17
UBND xã

Đức Chánh

5 Đức Thắng 3 6 6 5 20
UBND xã

Đức Thắng

6 Đức Phú 14
UBND xã

Đức Phú

7 Đức Lân   2
UBND xã

Đức Lân

Tổng cộng 33 33 23 12 101

 c) Tiêu chuẩn cây trồng

 - Đối với cây phi lao: Cây có độ tuổi từ 18-20 tháng, chiều cao từ 90-

100cm, đường kính gốc từ 0,7-0,8cm và được ươm trong túi bầu.

 - Cây dầu, sao đen: Chiều cao từ 90-100cm, đường kính gốc từ 0,5-0,6m

và được ươm trong túi bầu.

 2. Nhu cầu trồng cây phân tán

 a) Số lượng trồng cây phân tán

 Tổng số lượng trồng cây phân tán là 20.665 cây, trong đó:

 - Trồng cây cảnh quan tại khu vực di tích lịch sử, văn hóa, trụ sở Huyện

ủy: Khu lưu niệm cố Thủ tướng Phạm Văn Đồng, xã Đức Tân; Tượng đài

chiến thắng Mỏ Cày và Đền Văn Thánh, xã Đức Chánh. Loại cây trồng: Bằng

Lăng, Sao đen, Sao xanh, Cau vua. Số lượng 32 cây. Thời gian thực hiện

trong năm 2022.

 - Trồng cây phân tán trên các tuyến đường huyện, với chiều dài 140km,

tương ứng với 14.000 cây.

 - Trồng cây phân tán khu vực Thao trường huấn luyện BCHQS huyện tại

02 xã: Đức Thắng (2,2 ha) và Đức Lân (5,6 ha), tương ứng với số lượng 3.000

cây; loại cây trồng : Sao đen. Thời gian thực hiện trong năm 2022-2023.

 - Trồng cây phân tán ở các khu vực: Nhà văn hóa, Trường học, Nhà sinh

hoạt thôn, các tuyến đường… trên địa bàn các xã, thị trấn, với số lượng 3.633

cây, loại cây trồng sao đen.

Stt Địa điểm Loại cây
Số

lượng
Đvt

Đơn vị thực

hiện

1

Trồng cây phân tán khu vực thao

trường huấn luyện xã Đức Thắng

(2,2 ha) và Trường bắn xã Đức

Lân (5,6 ha)

Cây sao đen 3.000 cây
BCHQS

 huyện

2
Khu lưu niệm cố Thủ tướng Phạm

Văn Đồng
Cây sao đen 11 cây

Trung tâm

DVN huyện

3

3 Tượng đài chiến thắng Mỏ Cày Cây Bằng lăng 6 cây
Trung tâm

DVN huyện

4 Đền Văn Thánh Cây Bằng lăng 4 cây
Trung tâm

DVN huyện

5 Trụ sở Huyện ủy Cây Cau vua 11 cây
Trung tâm

DVN huyện

6
Trồng cây phân tán trên địa bàn

xã Đức Phong
Cây sao đen 680 cây

Trung tâm

DVN huyện

7
Trồng cây phân tán trên địa bàn

xã Đức Phú
Cây sao đen 500 cây

Trung tâm

DVN huyện

8
Trồng cây phân tán trên địa bàn

xã Đức Hòa
Cây sao đen 1560 cây

Trung tâm

DVN huyện

9
Trồng cây phân tán trên địa bàn

xã Đức Chánh
Cây sao đen 743 cây

Trung tâm

DVN huyện

10
Trồng cây phân tán trên địa bàn

TT Mộ Đức
Cây sao đen 150 cây

Trung tâm

DVN huyện

11
Trồng cây phân tán dọc các tuyến

đường huyện
Cây sao đen 14.000 cây

Phòng Kinh

tế - Hạ tầng

huyện

Tổng cộng

20.665

b) Tiêu chuẩn cây trồng

- Cây dầu, sao đen trồng phân tán: Chiều cao từ 2-2,5 m, đường kính gốc

từ 3-3,5cm và được ươm trong túi bầu.

- Cây Bằng lăng: Chiều cao > 2m, đường kính gốc >2m, bầu đất 20cm.

- Cây Cau vua: Chiều cao 6m trở lên, vanh từ 1-1,2m.

Trên đây là nội dung đăng ký nhu cầu thực hiện chương trình trồng mới

một tỷ cây xanh giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn huyện Mộ Đức. Kính đề

nghị Nhà máy lọc dầu Dung Quất tỉnh Quảng Ngãi xem xét, hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT(NL) UBND huyện;

- Các ngành: TC-KH, NN&PTNT;

- Hạt Kiểm lâm Mộ Đức;

- VP: C-PVP, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Ngô Văn Thanh

		2022-04-12T10:48:39+0700

		2022-04-12T10:48:39+0700

		2022-04-12T10:48:39+0700

		2022-04-12T10:48:39+0700

		2022-04-12T10:49:47+0700